
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПИСЬМО
от 11 января 2018 г. N 03-03-06/1/522

Департамент  налоговой  и  таможенной  политики  рассмотрел  письмо  и  сообщает,  что  в
соответствии  с  Регламентом Министерства  финансов  Российской  Федерации,  утвержденным
Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15.06.2012 N 82н, в Министерстве
финансов  Российской  Федерации,  если  законодательством  не  установлено  иное,  не
рассматриваются  по  существу  обращения  организаций  по  проведению  экспертиз  договоров,
учредительных и иных документов организаций,  а также по оценке конкретных хозяйственных
ситуаций.

Одновременно  сообщаем,  что  статья  346.25 Налогового  кодекса  Российской  Федерации
(далее - Кодекс), предусматривающая, в частности, особенности исчисления налоговой базы при
переходе с упрощенной системы налогообложения на исчисление налоговой базы по налогу на
прибыль  организаций  с  использованием  метода  начисления,  не  содержит  особенностей
исчисления  налоговой  базы  в  части  определения  стоимости  создаваемых  нематериальных
активов.

При этом в соответствии с пунктом 4 статьи 346.17 Кодекса при переходе налогоплательщика
с  объекта  налогообложения  в  виде  доходов  на  объект  налогообложения  в  виде  доходов,
уменьшенных на величину расходов,  расходы, относящиеся к налоговым периодам, в которых
применялся  объект  налогообложения  в  виде  доходов,  при  исчислении  налоговой  базы  не
учитываются.

В связи с этим, если налогоплательщик упрощенной системы налогообложения перешел с
объекта  налогообложения  в  виде  доходов  на  объект  налогообложения  в  виде  доходов,
уменьшенных  на  величину  расходов,  на  дату  такого  перехода  стоимость  создаваемых
нематериальных  активов  в  период  применения  упрощенной  системы  налогообложения  с
объектом налогообложения в виде доходов не определяется.

При этом  главой 26.2 "Упрощенная система налогообложения"  Кодекса  не  предусмотрен
также порядок определения стоимости создаваемых нематериальных активов на дату перехода
налогоплательщика с упрощенной системы налогообложения на общий режим налогообложения.

Заместитель директора Департамента
А.А.СМИРНОВ
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